АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.06.2022                                                                                              № 2139-ПА

г. Люберцы

Об утверждении Порядка присвоения организации статуса «Градообразующее предприятие городского округа Люберцы Московской области»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Люберцы Московской области, Решением Совета депутатов городского округа Люберцы от 18.05.2022
№ 515/78 «О муниципальных мерах поддержки предприятий, индивидуальных предпринимателей, самозанятых городского округа Люберцы в условиях санкций», Распоряжением администрации городского округа Люберцы Московской области от 23.03.2022 № 37-РА «О создании оперативного штаба и рабочей группы по обеспечению устойчивости функционирования экономики в текущих условиях на территории городского округа Люберцы Московской области», постановляю:

1. Утвердить Порядок присвоения организации статуса «Градообразующее предприятие городского округа Люберцы Московской области» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Сырова А.Н.

Глава городского округа                                                                     В.П. Ружицкий

	УТВЕРЖДЕН
	Постановлением администрации
	городского округа Люберцы
	от 01.06.2022 № 2139-ПА

Порядок присвоения организации статуса «Градообразующее предприятие городского округа Люберцы Московской области»

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок присвоения организации статуса «Градообразующее предприятие городского округа Люберцы Московской области» (далее – Порядок) определяет очередность осуществления мероприятий по присвоению организации статуса «Градообразующее предприятие городского округа Люберцы Московской области».
	1.2.  Вопросами присвоения организации статуса «Градообразующее предприятие городского округа Люберцы Московской области» в рамках своих полномочий занимается оперативный штаб по обеспечению устойчивости функционирования экономики в текущих условиях на территории городского округа Люберцы Московской области  (далее – оперативный штаб) и рабочая группа по обеспечению устойчивости функционирования экономики в текущих условиях на территории городского округа Люберцы Московской области (далее - рабочая группа).

2. Порядок включения организации в перечень градообразующих предприятий городского округа Люберцы Московской области

2.1. Включение организации в перечень градообразующих предприятий городского округа Люберцы Московской области с присвоением ей статуса «Градообразующее предприятие городского округа Люберцы Московской области» осуществляется беззаявительным способом и заявительным способом.
2.1.1. Беззаявительный способ включения организации в перечень градообразующих предприятий городского округа Люберцы Московской области предусматривает следующие этапы:
1) рабочая группа на основании  анализа ежегодной статистической отчетности о финансово-хозяйственной деятельности организаций, зарегистрированных на территории городского округа Люберцы, за предыдущий год и на основании критериев, определенных Положением о статусе «Градообразующее предприятие городского округа Люберцы Московской области», утвержденным Решением Совета депутатов городского округа Люберцы от 18.05.2022 № 515/78, формирует перечень градообразующих предприятий городского округа Люберцы на текущий год.
2) сформированный рабочей группой перечень градообразующих предприятий городского округа Люберцы направляется на заседание оперативного штаба для рассмотрения и согласования.
3) оперативный штаб рассматривает предоставленный рабочей группой перечень градообразующих предприятий городского округа Люберцы и принимает решение рекомендовать администрации городского округа Люберцы присвоить статус «Градообразующее предприятие городского округа Люберцы Московской области» организациям, включенным в данный перечень.
Статус «Градообразующее предприятие городского округа Люберцы Московской области» присваивается организациям постановлением администрации городского округа Люберцы в соответствии с решением оперативного штаба.
Перечень градообразующих предприятий городского округа Люберцы на текущий год утверждается постановлением администрации городского округа Люберцы.
2.1.2. Заявительный способ включения организации в перечень градообразующих предприятий городского округа Люберцы Московской области предусматривает следующие этапы:
1) организация, претендующая на присвоение ей статуса «Градообразующее предприятие городского округа Люберцы Московской области» (далее – организация-заявитель), подает заявку в администрацию городского округа Люберцы.
  2) рабочая группа на основании  анализа ежегодной статистической отчетности о финансово-хозяйственной деятельности организации-заявителя за предыдущий год и на основании критериев, определенных Положением о статусе «Градообразующее предприятие городского округа Люберцы Московской области», утвержденным Решением Совета депутатов городского округа Люберцы от 18.05.2022 № 515/78, принимает решение о возможности присвоения статуса «Градообразующее предприятие городского округа Люберцы Московской области» организации-заявителю.
3) предложения рабочей группы о возможности присвоения статуса «Градообразующее предприятие городского округа Люберцы Московской области» организации-заявителю направляется на заседание оперативного штаба для рассмотрения и согласования.
4) после согласования оперативным штабом организация-заявитель включается в перечень градообразующих предприятий городского округа Люберцы, утверждаемый  постановлением администрация городского округа Люберцы.
Организация-заявитель, включенная в утвержденный перечень градообразующих предприятий городского округа Люберцы на текущий год, считается наделенной статусом «Градообразующее предприятие городского округа Люберцы Московской области».